
Deliberazione Copia della Giunta Comunale

N.  34  del  29.04.2013

Provincia di Latina

C O M U N E    D I     I T R I

OGGETTO: ART. 10, COMMA 2, D.L. 08/04/2013, N. 35 - DETERMINAZIONE RATE 

TARES.

L'anno duemilatredici il giorno ventinove del mese di aprile alle ore 12,30 nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta 

Comunale si è riunita con la presenza dei signori:

presenteDE SANTIS Giuseppe Sindaco

presenteLA ROCCA Italo Assessore

presenteIALONGO Giovanni Assessore

presentePALAZZO Elena Assessore

presenteRUGGIERI Paola Assessore

Assenti:  0

Presenti:  5

Partecipa il Vicesegretario Comunale  Giorgio COLAGUORI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.

La Giunta Comunale

Visto il Decreto Legislativo  del 18 Agosto 2000 n. 267;

Acquisiti i pareri a termine dell’art. 49 del suddetto Decreto Legislativo;



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso che l’art. 14 del Dl 201/2011 convertito nella legge 214/2011 ha previsto che “A decorrere 
dal 1° gennaio 2013 e' istituito in tutti i comuni del territorio nazionale il tributo comunale sui rifiuti 
e sui servizi, a copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti 
assimilati avviati allo smaltimento, svolto in regime di privativa pubblica ai sensi della vigente 
normativa ambientale, e dei costi relativi ai servizi indivisibili dei comuni”; 
 
Considerato che il Dl 08 aprile 2013 n. 35 ha previsto uno specifico regime per il versamento del 
tributo per il solo 2013 stabilendo al comma 2 che “per il solo anno 2013, in materia di tributo 
comunale sui rifiuti e sui servizi, in deroga a quanto diversamente previsto dall’articolo 14 del 
decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, 
n. 214, operano le seguenti disposizioni: 
a) la scadenza e il numero delle rate di versamento del tributo sono stabilite dal comune con propria 
deliberazione adottata, anche nelle more della regolamentazione comunale del nuovo tributo, e 
pubblicata, anche sul sito web istituzionale, almeno trenta giorni prima della data di versamento; 
b) ai fini del versamento delle prime due rate del tributo, e comunque ad eccezione dell’ultima rata 
dello stesso, i comuni possono inviare ai contribuenti i modelli di pagamento precompilati già 
predisposti per il pagamento della TARSU o della TIA 1 o della TIA 2, ovvero indicare le altre 
modalità di pagamento già in uso per gli stessi prelievi. I pagamenti di cui al periodo precedente, 
sono scomputati ai fini della determinazione dell’ultima rata dovuta, a titolo di TARES, per l’anno 
2013”; 
 
Ritenuto, anche al fine di non pregiudicare gli equilibri finanziari dell’Ente, stabilire in n. 4 le rate di 
versamento tributo comunale sui rifiuti e sui servizi con le seguenti scadenze: 31/07/2013 – 
30/09/2013 – 30/11/2013 – 31/12/2013; 
 
Ritenuto opportuno provvedere alla riscossione della TARES, ad eccezione dell’ultima rata, con le 
stesse modalità previste per la riscossione della Tarsu, giusta convenzione G.I.A. – TA.R.S.U. in 
essere con Equitalia Servizi spa (D.G.C. n. 241 del 29/12/04); 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 dal 
Dirigente del Settore Economico Finanziario  in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
 

DELIBERA 
 
 
Per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono integralmente richiamate: 
 
Di stabilire in n. 4 le rate di versamento tributo comunale sui rifiuti e sui servizi con le seguenti 
scadenze: 31/07/2013 – 30/09/2013 – 30/11/2013 – 31/12/2013; 
 
Di prendere atto che i pagamenti delle prime tre rate sono scomputati ai fini dell’ultima rata dovuta, a 
titolo di TARES, per l’anno 2013; 
 
Di provvedere alla riscossione della TARES, ad eccezione dell’ultima rata, con le stesse modalità 
previste per la riscossione della Tarsu, giusta convenzione G.I.A. – TA.R.S.U. in essere con Equitalia 
Servizi spa (D.G.C. n. 241 del 29/12/04); 
 
Di dare atto che la predetta disciplina transitoria troverà applicazione per il 2013 nelle more della 
regolamentazione comunale del nuovo tributo; 
 
Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lvo 
267/2000. 



Letto e approvato.

Il Sindaco Il Vicesegretario Comunale

F.to Dott. Giuseppe De Santis F.to Dott. Giorgio Colaguori

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 30/04/2013 e 

vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Itri, 30/04/2013

Il Vicesegretario Comunale

F.to Dott. Giorgio ColaguoriF.to  

Il 

Il Responsabile Servizio

F.to Dott. Giorgio Colaguori

Lì, 29/04/2013

Visto: per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole.

TRIBUTI

UFFICIO RAGIONERIA

Visto: per la regolarità contabile si esprime parere favorevole.

Lì, 29/04/2013

F.to Dott. Giorgio Colaguori

Il Responsabile Servizi Finanziari

Inviata ai Capigruppo il ___________________

Inviata alla Prefettura il ___________________

La presente delibera è divenuta esecutiva il giorno:

X Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3)

Dichiarata immediatamente eseguibile

Il 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Itri, lì 

Il 

 



LATINA

COMUNE DI ITRI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to COLAGUORI GIORGIO

F.to COLAGUORI GIORGIO

IL RESPONSABILE SERVIZIO

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI29/04/2013

29/04/2013

 34Delibera nr. 29/04/2013Data Delibera 

Art. 10, comma 2, D.L. 08/04/2013, n. 35 - Determinazione rate Tares.

OGGETTO


